

Số: 454/KH-UBND

Ninh Thuận, ngày 01 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực và học tập mô hình cho cộng đồng, cán bộ cơ sở xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Căn cứ Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/09/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Thông tư số 01/2017/TT-UBND ngày 10/5/2017 của Ủy ban Dân tộc Quy định chi tiết thực hiện Dự án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; Thông tư số 15/2017/TT-BTC ngày 15/02/2017 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020;

Thực hiện Quyết định số 468/QĐ-UBND ngày 17/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2020 cho các sở, ban, ngành, cơ quan Đảng, đoàn thể và các hội đặc thù cấp tỉnh; Kế hoạch số 3921/KH-UBND ngày 22/9/2017 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc thực hiện Dự án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 143/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh ban hành quy định chế độ công tác phí, chế độ hội nghị trên địa bàn tỉnh;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực và học tập mô hình cho cộng đồng và cán bộ cơ sở trên địa bàn xã, thôn đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135 năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Trang bị những kỹ năng về phát triển cộng đồng, giám sát cộng đồng với các hoạt động của Chương trình; các mô hình phát triển kinh tế gia đình, kỹ thuật trong sản xuất và chăn nuôi; công tác kiểm tra giám sát cho cộng đồng và cán bộ cơ sở.

- Nhằm tuyên truyền các chủ trương, chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước, của địa phương cho cộng đồng và cán bộ cơ sở; vận động đồng bào dân tộc thiểu số tích cực tham gia vào các phong trào, mô hình sản xuất của địa phương nhằm thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo.

- Tổ chức các hoạt động trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các địa phương trong và ngoài tỉnh nhằm học tập các mô hình hiệu quả trong đầu tư cơ sở hạ tầng và hỗ trợ sản xuất tại các xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó khăn.

2. Yêu cầu:

Đảm bảo đúng đối tượng, mục tiêu của dự án; truyền tải các chính sách dân tộc, nghiệp vụ, quy trình thực hiện Chương trình 135 phù hợp từng đối tượng, điều kiện và sát với nhu cầu thực tế địa phương. Tổ chức tập huấn tiết kiệm, hiệu quả sát với tình hình thực tế của từng địa phương.

II. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi:

Thực hiện trên địa bàn 15 xã đặc biệt khó khăn thuộc diện đầu tư Chương trình 135 giai đoạn 2017-2020 theo Quyết định 900/QĐ-TTg ngày 20/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 22/01/2019 của UBND phê duyệt bổ sung, điều chỉnh và đổi tên danh sách thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, II, I thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016-2020; 4 xã khu vực II có 6 thôn đặc biệt khó khăn theo Quyết định 414/QĐ-UBND ngày 11/7/2017 của Ủy ban Dân tộc phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vào diện đầu tư của Chương trình 135 giai đoạn 2017-2020 và Quyết định số 958/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc công nhận danh sách thôn đặc biệt khó khăn hoàn thành mục tiêu Chương trình 135 giai đoạn 2017-2020.

2. Đối tượng:

Ban giám sát xã, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ, nhóm; cán bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo, các tổ duy tu, bảo dưỡng công trình hạ tầng tại thôn, người có uy tín trong cộng đồng và người dân được hỗ trợ sản xuất theo quy định tại Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/09/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020; ưu tiên người dân tộc thiểu số và phụ nữ trong các hoạt động nâng cao năng lực.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Nội dung: Các chuyên đề theo Kế hoạch số 3921/KH-UBND ngày 22/9/2017 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc thực hiện Dự án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và văn bản số 914/UBND-VP135 ngày 8/9/2017 của Ủy ban Dân tộc; kỹ thuật trong sản xuất và chăn nuôi; các mô hình phát triển kinh tế gia đình.

- Số lượng: Khoảng 1.600 – 1.700 người; số lớp từ 32-34 lớp;
- Thời gian: 03 ngày/lớp, trung bình mỗi lớp 40-50 học viên;
- Địa điểm: Tại các xã, thôn thuộc Chương trình 135.

3. Học tập kinh nghiệm:

- Nội dung: học tập kinh nghiệm một số mô hình cây trồng, vật nuôi, chế biến bảo quản nông sản sau thu hoạch và học tập quy trình triển khai Dự án hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, duy tu bảo dưỡng và hỗ trợ sản xuất thuộc Chương trình 135;

- Đối tượng: Số lượng 15-20 người, gồm: cán bộ, công chức xã thuộc Chương trình 135, phòng Dân tộc, công chức theo dõi công tác dân tộc các huyện và Ban Dân tộc tỉnh.

- Địa điểm: Các tỉnh phía Bắc.

- Thời gian: 10 ngày (cả đi và về).

IV. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí: theo Quyết định số 468/QĐ-UBND ngày 17/12/2019 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2020 cho các sở, ban, ngành, cơ quan Đảng, đoàn thể và các hội đặc thù cấp tỉnh. Trong đó nguồn kinh phí nâng cao năng lực 1.177 triệu đồng.

2. Nội dung và mức chi đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn: theo quy định tại Quyết định 143/2017/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Thông tư số 15/2017/TT-BTC ngày 15/02/2017 của Bộ Tài chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan trực tiếp triển khai thực hiện chương trình: Lập dự toán chi tiết gửi Sở Tài chính thẩm định; chủ trì, phối hợp các sở, ngành và các đơn vị có liên quan biên soạn, chỉnh sửa in ấn tài liệu phục vụ công tác đào tạo, tập huấn và mời cán bộ, công chức của các sở, ngành, đơn vị liên quan tham gia giảng dạy cho từng chuyên đề; bố trí nơi ăn, ở, học tập và các nội dung khác liên quan đến lớp đào tạo, tập huấn; quyết toán kinh phí. Kết thúc đợt đào tạo, tập huấn năm 2020, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Ủy ban Dân tộc về tình hình thực hiện theo quy định.

2. Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh có trách nhiệm thẩm tra, cấp phát kinh phí, kiểm soát chi và hướng dẫn thanh, quyết toán đúng theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các huyện phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh trong việc triển khai thực hiện kế hoạch này, có trách nhiệm hướng dẫn các xã cử học viên về dự học đảm bảo đúng đối tượng, số lượng và thời gian; phối hợp và tạo mọi điều kiện thuận lợi để Ban Dân tộc tỉnh tổ chức mở các lớp tập huấn đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Như Mục V;
- CT, PCT Lê Văn Bình;
- VPUB: CVP, PVP (HTMN);
- Lưu: VT, VXNV. NVT.



Lê Văn Bình